pticos imitari, qui dubitant tantum ut dubitent, & præter incertitudinem ipsam nihil quærunt. Nam contra se totum in eo fuisse protestatur ut aliquid certi reperiret: & quemadmodum fieri solet, cum in arenoso solo ædificatur, tam alte fodere se cupiisse, ut tandem ad saxum vel ad argillam perveniret: atque hoc satis feliciter sibi succedere visum esse. Nam cum ad falsitatem vel incertitudinem propositionum, quas examinabat, detegendam, non vagis tantum & debilibus conjecturis, sed firmis & evidentibus argumentis uti conaretur, nullam tam dubiam occurrisse, quin ex ea aliquid certi colligeret; nempe vel hoc ipsum, nihil in ea esse certi. Et sicut veterem domum diruentes multam ex ea materiam servant novæ extruendæ idoneam; ita male fundatas opiniones suas dejiciendo, varias se res observasse, & multa experimenta collegisse, quæ postea certioribus stabilendis ufui sibi fuere. Ac præterea se perrexisse semper ait in ea quam sibi præscriperat methodo exercenda; nec se tantummodo generaliter omnes suas cogitationes juxta ejus præcepta regere studuisse, sed etiam nonnullas interdum horas sibi assumisse, quibus illa expressius in quæstionibus mathematicis resolvendis utebatur; vel etiam in quæstionibus ad alias quidem scientias pertinentibus, sed quas ab earum non satis firmis fundamentis abducebat, ut propemodum mathematicæ dici possent: id satis appariturum se fecisse in multis quæ in hoc volumine continentur. Veruntamen novem illos annos effluxisse narrat antequam de ulla ex iis quæstionibus, quæ apud eruditos in controversiam adduci solent, determinate judicare, atque aliqua in Philosophia principia vulgaribus certiora quærere ausus fuisset. Judicet, Quæso, lector num hæc novennalis, quam adeo eo nomine exagitat Scurra, dubitatio non sit maxime laudanda; & num tempus interim inutiliter triverit Cartesius: præsertim si consideremus quam concinne & accurate postea huic suæ methodo insistens Metaphysicæ & Physicæ systemata ædificaverit, quæque, vel ipsa invidia ringente, æternitatem spectabunt. Quantum ad me, summopere mihi gratulor, quod talem præceptorem habeam monstrantem viam: ita ut laboribus, quos ille impendit, parcere possim, iisque frui liceat, modo exiguum temporis spatium impendere lubeat istorum meditationibus, quæ ille orbi litterato communicare non est dedignatus. Sint alii aliis hac in re feliciores: alii longius temporis intervallum requirant præ aliis ad se ex dubiis extricandum. Sint qui methodum hanc sectari aspernentur, quid istud ad rem facit.

XLVIII. Claubergius ibidem paragrapho 26. decimam nonam Cartesianæ dubitationis defensionem esse ait, *Quod non proferamus dubitationes à nobis primum inventas atque excogitatas, quasi tanto dubitationum desiderio teneremur, ut eas ultro multiplicare studeamus (cum unice verum scire optamus) sed dudum à Scepticis decantatas, & quas præterire Philosophus non potest ex lege logica, quod, antequam adversarii sententiam ut falsam damnemus, audire oporteat omnia ipsius argumenta præcipua, neque ullum eorum robur dissimulare.* Noster homo istæc perquam timide, quin & præter omnem rationem dicta arbitratur. *Quanto, inquit, rectius & cordatius Aristoteles? Cujus hæc verba sunt lib. 3. Met. c. 1. Necessum est ad scientiam, quæ queritur, ea primum percurrere, de quibus in antecessum dubitare oportet. Hæc autem sunt, & quæcumque de iis aliter quidam existimarunt, & si quid ultra hæc prætermisissum sit. Quid enim, inquit porro, si tardiores adversarii gravioribus forte difficultatibus non animadversis, imbellia tela jecerint? Anne licitum non erit illas exigere, considerare, examini denique subicere? saltem quo gloriosius etiam triumphet veritas?* Claubergius exertim hanc defensionem instituit contra eos, qui Cartesium & Cartesianos accusare vellent, tanquam litigiosos nimium & disputaces: utpote qui usque affectant ex sese movere dubia & difficultates, easque temere multiplicant: atque eapropter merito sese odiosos reddunt. Quænam quæso hic subest timiditas? Quidnam est quod Aristoteles vel rectius vel cordatius statuerit? Quantum ad imbellia tela à tardioribus adversariis jactari consueta, si illa particulatim recenseri deberent, quistandem foret finis? Ut Scientiarum fundamenta solida janciantur sufficere merito putat Cartesius, si summa dubitationum & difficultatum capita recenscantur, ad quæ quidquid præterea particulare est referri potest; ac talia excogitentur principia, ex quibus omnibus satisfieri potest.

XLIX. Ejusdem capituli paragrapho 14. Claubergius, cum in Catechesibus per modum questionum & responsonum res fidei tractantur, dicit in illis nihil judicari aut concludi antequam præcesserit questio. *Questionem autem à conclusione non aliter differre quam dubium quid à certo, ut omnes logici tradunt, unde etiam adverbium dubitationem significantia an, num, utrum, &c. questionibus præfiguntur.* Ac porro addit, non solum dubitationes proponere Catechismum: sed etiam rationes dubitandi: *exempli gratia, querit de justitia Dei in ordine ad hominem; An non Deus homini injuriam facit? Rationem dubitandi adjicit, qui ab eo in lege flagitet, quæ præstare non queat.* Post consuetas exclamationes scurriles para-